HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Magisterská práce

ÚLOHA A POSTAVENÍ ŽENY V ANTICKÉ ŘECKÉ SPOLEČNOSTI A JEJÍ

REFLEXE U PLATÓNA A ARISTOTELA

Alžběta ČERNÁ

KATEDRA FILOSOFIE

Vedoucí práce: PhDr. Miloslava BLAŽKOVÁ CSc.

Praha 2007

2

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně

s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze 28. 3. 2007 ……………….

3

Děkuji PhDr. Miloslavě Blažkové CSc. za pomoc a odborné

vedení této práce při četných konzultacích.

Děkuji také sestřenici Lence Larsson – Krausové za pomoc při

opravě anglického závěru.

A v neposlední řadě děkuji své trpělivé rodině za podporu a

vynikající podmínky.

4

OBSAH

1. Úvod………………………………………………………………………………………...5

2. Úloha a postavení žen od starověku po antické Řecko……………………………………..6

2. 1. Postavení ženy před nastolením patriarchátu……………………………………6

2. 2. Nástup patriarchátu……………………………………………………………...10

2. 3. Poměry v antické řecké společnosti……………………………………………..14

2. 3. 1. Na cestě k antické obci………………………………………………..14

2. 3. 2. Práva, povinnosti a možnosti mužů a žen…………………………….22

2. 3. 3. Vstup do manželství a rození dětí…………………………………….29

2. 3. 4. Láska a prostituce……………………………………………………..35

3. Úloha a postavení žen v Platónově reflexi…………………………………………………38

3. 1. Ústava……………………………………………………………………………39

3. 2. Zákony…………………………………………………………………………...43

4. Úloha a postavení žen v Aristotelově reflexi………………………………………………48

5. Aristotelova kritika Platónova pojetí………………………………………………………58

5. 1. Ústava……………………………………………………………………………59

5. 2. Zákony…………………………………………………………………………...63

6. Srovnání obou myslitelů s ohledem na úlohu a postavení žen v antické řecké společnost .64

7. Závěr……………………………………………………………………………………… 68

Summary……………………………………………………………………………………...70

Seznam použitých materiálů………………………………………………………………….72

5

1. ÚVOD

Cílem této magisterské práce je v první části zmapovat úlohu a postavení žen

v antických řeckých společnostech. Poměrně detailním způsobem se hodlám zabývat vším, co

s danou problematikou byť jen okrajově souvisí.

Domnívám se, že je jen správné nechat v úvodních kapitolách, které se týkají období

před vznikem antických řeckých obcí, promluvit hlavně feministické myslitelky. Na jejich

myšlenkách je totiž zcela patrný propastný rozdíl mezi společnostmi, které uctívaly ženu a

těmi, které ji na dlouhá století zotročily. Je mi naprosto jasné, že je tento úhel pohledu

jednostranný a že řada současných badatelů, možná i badatelek, na věc nahlíží zcela odlišně.

Někteří možná vůbec neuznávají, že takové období kdy existovalo. Chápu tuto svou snahu

spíše jako úsilí ekologického aktivisty: tomu snad také málokdy záleží skutečně na tom, aby

veškeré jeho požadavky byly do písmene splněny. Spíš má obavu, že nezakřičí-li dost hlasitě,

nebude brán v potaz vůbec.

První, obecná část práce, kterou snad lze, mimo úplný úvod, nazvat historickou, chápu

jako přípravu ke stěžejní pasáži týkající se náhledů na úlohu a postavení žen ve vybraných

dílech Platóna a Aristotela. Chci se věnovat těmto dvěma myslitelům hned z několika důvodů.

Při četbě Platónovy Ústavy mě vždy fascinoval návrh společných žen, dětí a majetku. Ráda

bych proto zjistila, jestli byl takový návrh absolutní Platónovou novinkou nebo zda jde nalézt

něco, co by k němu Platóna vedlo. Ženám se také v Ústavě i Zákonech dostává postavení,

které je v příkrém rozporu s tehdejšími zvyky. Chtěla bych, pokud je to jen trochu možné

zjistit, jestli Platón skutečně na tuto dobu nezvykle pozitivně o ženách smýšlel.

Aristotelés na druhou stranu vždy patřil k mým nejoblíbenějším myslitelům. Tvrdí se,

že každému člověku, který kdy měl co dočinění s filosofií, vyhovuje buď Platón, nebo

Aristotelés. Mně byl od počátku bližší Aristotelés s jeho suchým, teoretickým jazykem.

V otázce žen, jejichž postavení bylo ve srovnání s dneškem zkrátka nesrovnatelné, však

nemohu zůstat Aristotelovou nekritickou obdivovatelkou. Ráda bych se v rámci této práce

dobrala hlavního důvodu, proč tomu tak je. Domnívám se totiž, že pouhá nesrovnatelnost

v pojetí žen s dneškem je pro to chabým argumentem.

V závěrečné části se chci alespoň pokusit o srovnání obou myslitelů s ohledem na

„historickou“ část práce. Úkol to bude velmi nesnadný už kvůli odlišnosti stylů obou

myslitelů a předpokladů, ze kterých vycházejí.
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2. ÚLOHA A POSTAVENÍ ŽEN OD STAROVĚKU PO ANTICKÉ ŘECKO

2. 1. POSTAVENÍ ŽENY PŘED NASTOLENÍM PATRIARCHÁTU

Pokládám za důležité se alespoň v krátkosti zmínit o společnostech, které fungovaly

před příchodem patriarchátu.1 Největším argumentem pro zařazení této vzdálené doby je

naprosto odlišné chápání postavení a úlohy ženy, které souviselo s tehdejším náhledem na

svět, především pak s primitivním náboženstvím. O to lépe potom vysvitne revolučnost změn,

které svrhly ženu a „učinily pomalu ze ženy na jednu stranu pohlavní loutku, často ovšem

panovačnou a mstivou, na druhé straně bezprávného soumara domácího, otrokyni otrokáře

nebo otroka“. 2

Starší autoři, mezi které se zařadil i S. K. Neumann, chápali toto období jako

matriarchální 3 podle prostého pravidla, že co není patriarchát, musí být nutně matriarchát.

Jiní badatelé, kteří v současné době zřejmě převažují, argumentují nedostatkem důkazů, které

by potvrdily, že se skutečně jednalo o společnosti založené na nadvládě žen. Riane Eislerová

nabízí nové rozlišení typů společností na dominanční, které byly postaveny na základě

nadřazenosti jednoho pohlaví nad druhým. Sem by patřily společnosti patriarchální, a

partnerské, kde se nejedná o nadvládu, ale souřadnost obou pohlaví. Autorka dokládá 4, že

předpatriarchální společnosti byly rovnostářské. Svědčí o tom jednak nálezy hrobů a jednak

negativní důkaz, který tvrdí, že neexistuje nic, co by nasvědčovalo srovnatelnému utlačování

a podřízenosti mužů, jak se to později dělo obráceně.

Období, které mám na mysli, se souhrnně označuje jako pravěk. 5 Ten se dál dělí na

starší a mladší dobu kamennou, ty pak ještě na další frakce, z nichž největší pozornost

věnujeme paleolitu a neolitu. Časově lze pravěk datovat podle některých údajů zhruba od

třech miliónů před naším letopočtem. Konec pravěku se časově shoduje se vznikem

starověkých civilizací, tedy na konci neolitu. Přibližně se jedná o páté tisíciletí před naším

letopočtem.

1 z Řec. patér – otec, archein – vládnout, tj. společnost založená na nadvládě mužů
2 Neumann, Stanislav K., Dějiny ženy I., Melantrich, Praha, 1931, str. 28
3 z Řec. matér – matka, archein – vládnout, tj. společnost založená na nadvládě žen
4 srovnej Eislerová, Riane, Číše a meč, agrese a láska, NLN, Praha, 1995
5 údaje z www.wikipedia.org, hesla pravěk, starověk, paleolit, neolit
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O paleolitu se zmíním pouze okrajově. Z jeskynních maleb a vykopávek se dlouho

soudilo, že tato doba ctila muže – lovce nebo muže – válečníka. Jednoznačné nálezy

zobrazující lovce a zvěř nahrávaly teoriím o prapůvodní mužské dominanci. Novější badatelé

však v rozličných symbolech, pro které chybělo vysvětlení, rozpoznali symboly ženské

plodivé síly. Žena tu již byla jednoznačně spojována s životodárnou silou, což lze chápat jako

předzvěst budoucího uctívání Bohyně Matky. 6

Pro období neolitu je typický vynález zemědělství. Dokud se společnosti živily

sběrem, neexistovala dělba práce. Ta se rozvinula až v období lovu. V takovém uspořádání


[…]


a tudíž opovrženíhodná.

Vývoj řecké společnosti je dovršen vznikem obce. Obec se stane mírou života všech

svých členů a řídí ho až do těch nejmenších podrobností. Rodinné uspořádání v ní sice

přetrvává, ale jedinec, proti blahu celku nemá prakticky žádnou hodnotu.

Stejně chápe a zachovává náhled na obec Platón i Aristotelés. Oba v ní vidí dovršení

dosavadního vývoje. Platón se v Ústavě pokusí zřídit ideální obec, která by vznikla, pokud by

vládcem a mírou bylo to nejlepší v člověku – rozum. Ženy jsou v takové obci stejně schopné

jako muži, což je názor v tehdejší době nebývalý. Nelze vyzkoumat, jestli ho Platón

skutečně zastával, inspirovat se však nechal především řeckým dramatem své současnosti a

výchovou ve Spartě.

V Zákonech nabízí Platón variantu, která je bližší skutečné lidské povaze. Stále se

však jedná o fikci. Ženy jsou v této druhé nejlepší obci také mnohem blíž jejich skutečnému

postavení. Výjimku tvoří úřad, který má bdít nad manželským životem a výchovou. Tvoří jej

pouze ženy, což je samo o sobě něco naprosto ojedinělého.

Aristotelés vnímá postavení žen takové, jaké ve skutečnosti bylo. Žena nikdy nemůže

dosáhnout kvality muže, je jen „polovinou svobodného občana“ (viz. bod 4.). Nelze od něj

očekávat, že se podobně jako Platón pustí do nějakých fikcí. Spíše je zarážející, že se

Aristotelés nesnaží najít zdůvodnění či vysvětlení ženina postavení, protože to bývá obvyklý

způsob jeho zkoumání, ať už se týká čehokoli. Jediným drobným rozdílem oproti tehdejší

tradici je, že nechápe ženu jako pouhou nevzdělanou služebnou, ale uznává, že mezi ní a

manželem může vzniknout i přátelství. Žena však nikdy nemůže očekávat, že bude stejně

zbožňovaná jako muž, protože je nutně horší než on.

Historie by vždy měla být poučením pro současnost i budoucnost. Domnívám se, že

zkoumání úlohy a postavení žen v antice a její reflexe u dvou nejvýznamnějších filosofů této

doby, je i v dnešní době zdrojem důležitých poznatků. V tom spatřuji hlavní význam této

práce.
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SUMMARY

According to feminist scholars, the society which existed before the beginning of the

Ancient Greek city state, respected more women than men. This adoration was connected

with their ability to give birth to children, which was similar to the same ability of the holy

nature.

Then, a new warrior generation appeared, and brought changes in territory, politics

and even new attitude to the leading role in society. Women were no longer the adored life

bearers. All the supremacy belonged to men, due to their physical power. Even the soil was

then perceived as an instrument of men’s will. The soil kept some of its holy position, by

contrast to women. The women maintained it only if they dedicated their life to the religious

mystery or prophecy.

Men were the sovereign rulers in Ancient Greece. In the original family organization,

man was a leader, a judge, a continuator of the cult and the most important member of the

family. Woman was rather his servant. She was not even a cult continuator. She could not

inherit, nor choose her future husband, nor comment on her father’s choice of him, after death

she would not become an ancestor. All her life she was a dependant person with the only

purpose of giving life to a son – an heir.

While the old religion was step by step loosing its power, the power of man awakened.

But we can never say that his power disappeared completely. On the contrary, a family with

strictly determined roles survived numerous political changes from the kingdom to the

beginning of the city state. Man was still the head of the family, judge and overlord of all

members. The difference between now and then is that the heredity after mother started to be

accepted on the second place, after heredity in the father line.

Woman was considered an uneducated and imperfect person, who needs man’s

leading in everything. Very shortly after becoming an adult – around fourteen – fifteen years

– she got married to a man, who was often more than two times older then she was. She

exchanged her current room, which she almost wouldn’t leave, for a new one. In better case,

she became a powerful ruler of the household, but very often her weak mind, which was not

used to any individual thinking, made her unable to fulfill this role as well. She had nothing in

common with her man. Her role was to give him a son. No love, no communication existed

between husband and wife.
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 A virtuous woman never left her home, because street was for a street girl. However,

only prostitutes could mean something more in this society. The best prostitutes could achieve

some education, relative independence, but also big fortune. Only they could be an equal

partner of a man. But the shadow of prostitution always lay on them. There was one exception

to this double moral - a virtuous woman who would always treat them as shameful and

despicable.

The genesis of the Ancient Greek society was accomplished by the beginning of the

city state. The city state became a measure of the life of all its members, and would manage it

through smallest details. The family form continued within the city, but the individual person

meant nothing in comparison to the integrity of the whole.

Plato and Aristotle understood the role of city state in the same way. Both of them saw

the accomplishment of the genesis in it. Plato in his Republic intended to create an ideal city

that would occur when the ruler and the measure of all would be reason, as the best element in

the human character. Women in this city would be equal to men, a very unusual feature of the

then societies. We can’t find out if Plato really considered women as equal, but we know that

he was inspired by Greek drama of his time and the education system in Sparta.

In his Laws, Plato offered a variant that was closer to the real human character. On the

other hand it is still a fiction. Women are in this second best city closer to their factual

position. The only exception is the office, which should look after husbands and education.

It’s consists of women only, which is something unique.

Aristotle apprehended the position of women as it really was at that time. Women

could never become equal to men; they were just half of a free citizen. As opposed to Plato,

we can’t expect him to create some fiction. What surprises me is that Aristotle didn’t try to

find any reason or explanation of the position of women, which was the common way of all

his findings about everything. The only difference is that he doesn’t perceive women

according to the then common tradition as uneducated maids but he acknowledges that

friendship can exist between woman and man. Nevertheless, a woman could never expect to

be loved like a man, because he would always remain the better.
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