POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Černá
Téma diplomové práce: Úloha a postavení ženy v antické společnosti a její reflexe u Platóna a Aristotela
Oponent práce: prof. Hogenová

Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 10. 5. 2007

(Poznámka 1.: prosíme oponenty, aby do posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má obhajoba zaměřit)

Poznámka 2.: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“.
Máme před sebou velmi zajímavou magisterskou práci s názvem „Úloha a postavení ženy v antické společnosti a její reflexe u Platóna a Aristotela,“ jejíž autorkou je kolegyně Alžběta Černá. Na výběru tématu je zřejmá autorčina intence nalézt možnost podstatného srovnávání postoje ženy dnes s dobou, jež je ve filosofické reflexi velmi často pokládána za jednu z nejlepších v celých dějinách. Zatímco Platón a jeho filosofie je základem básnického filosofování, jež je velmi často hlubší než kterékoli jiné, je Aristoteles, bezpochyby také hlubokým myslitelem, ovšem současně zakládajícím badatelské a vědecké postupy ve filosofickém tázání a uvažování. Tento rozdíl je patrný i na autorčině reflexi obou přístupů k dané filosofické otázce, totiž k tomu: jaké bylo postavení žen v této době z hlediska obou filosofů.

Autorka skutečně vychází z pramenné literatury, z děl Platónových a Aristotelových a doplňuje je odkazy ze známých děl současnosti, či nedávné minulosti, jako je např. S.K. Neumann, R. Eislerová, S. Beauvoirová, Foucault a další. Vychází z konceptu Velké matky Země z doby mýtické a přechází do patriarchální doby naprosto logicky a přehledně. Podrobně se zabývá analýzou úlohy ženy v Platónově Ústavě a v Zákonech a Aristotelovou kritikou těchto postojů. Zde se jí podařilo ukázat, jaké bylo skutečné postavení žen v této době. Vysvětluje postavení žen ve společnosti z širších ontologických, gnozeologických a společenských předpokladů. Práce je tedy velmi dobrým základem pro pokračovatele v podobném tématu v budoucnosti. Práce je přehledná, logicky uspořádaná, formálně je dobrá až na některé formální nedostatky. V jádru práce postrádám hlubší ponor do souvislostí žena a společnost, žena a její idea, žena a její usía.

Pro obhajobu navrhuji se soustředit na otázku: Jaký význam měla bohyně Hestia z hlediska domova a rodiny, jaký měly význam vestálky, kterou „mezotes“ mohla zakládat žena v antické rodině v aristotelském podání? Jak bychom mohli interpretovat pomstu Médeinu, jak bychom mohli interpretovat úlohu ženy v postavě a činu Antigony?

Navrhuji hodnocení: **v e l m i d o b ř e**, ovšem u filosofických prací je velmi důležitá i obhajoba, která rozhodne o celkové kvalitě předložené práce.

V Praze dne 21.4. 2007

Prof. PhDr. A. Hogenová, CSc.